
Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081400019

PORTARIA Nº 1.025, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A VICE REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais e; considerando o disposto na Lei 8.112, de
11/12/1990, considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de
07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de Estado
da Educação, considerando o disposto nas Resoluções n° 44 de
27/08/2014 e nº 28 de 22/06/2016 do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Sergipe, considerando o que consta no
processo nº 23113.023405/2018-81, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país da servidora
ALESSANDRA GOIS LUCIANO DE AZEVEDO, Professor
Adjunto, 04, matrícula SIAPE nº 2569961, lotada no Departamento
de Engenharia Mecânica do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para cursar pós-doutorado, pelo período de 01/11/2018
a 01/10/2019, na Universidad de Vigo, na cidade de Vigo,
Espanha, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

PORTARIA Nº 1.031, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de
23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a
Portaria n.º 891 de 25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o
que consta no processo n.º23113.031279/2018-39, resolve:

Art. 1o Autorizar o afastamento do país da servidora CARLA
FERNANDA BARBOSA TEIXEIRA, Professor Adjunto, 02,
matrícula SIAPE n.º 2046616, lotado no Departamento de Arquitetura
e Urbanismo do Campus de Laranjeiras, para apresentar trabalho no
2th International Conference for Sustainable Design of the Built
Environment: Research in Pratice (SDBE 2018), na cidade de
Londres, Inglaterra, pelo período de 10/09/2018 a 15/09/2018,
trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.035, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que
dispõe o caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; o que
consta no Processo nº. 23113.031242/18-19/UFS; resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 27/07/2018, o servidor
JOSE GOMES DE ALMEIDA NETO, do cargo efetivo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 3,
Padrão de Vencimento 04, matrícula SIAPE n.º 1962110, lotado na
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX/UFS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º declarar vago, para fins de direito, o cargo referido no
Art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.040, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que
consta no MEM. ELETRÔNICO nº 98/18/DMO, de 30/07/2018;
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/08/2018, da
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Morfologia -
DMO/CCBS, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto,

Nível 01, FLAVIO HENRIQUE FERREIRA BARBOSA, matrícula
SIAPE nº 1823157, lotado no Departamento de Morfologia do Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde - DMO/CCBS, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.044, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o
disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de
23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação, considerando a
Portaria n.º 891 de processo n.º23113.032551/2018-06 25/05/2017
do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no processo
n.º23113.032551/2018-06, resolve:

Art. 1o Autorizar o afastamento do país do servidor
SILVÂNIO SILVÉRIO LOPES DA COSTA, Químico, Classe E,
Nível de Capacitação IV, Nível/Padrão de Vencimento 7, matrícula
SIAPE n.º 1645054, lotado no Núcleo de Petróleo e Gás do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentar trabalho
no 20th International Sedimentological Congress, na cidade de

Quebec, Canadá, pelo período de 10/08/2018 a 20/08/2018,
trânsito incluso, com ônus limitado para UFS e ônus para
CNPq.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, e tendo em vista o Memorando
nº 290/2018 - PROAE, resolve:

Nº 488 - DISPENSAR, a pedido, o servidor NELDSON FELIPE
FALCAO MONTE, CPF 023.135.014-77, Técnico em Química,
matrícula SIAPE nº 1544060, da função de Coordenador Geral dos
Restaurantes Universitários - PROAE-CGRU, Código FG-01.

Nº 489 - DESIGNAR a servidora MARCELA ARAUJO DE
MIRANDA HENRIQUES, CPF 039.561.474-05, Nutricionista,
matrícula SIAPE nº 2815186, para exercer a função de Coordenadora
Geral dos Restaurantes Universitários - PROAE-CGRU, Código FG-
01.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do
Processo 005899/2018, resolve:

Nº 862 - nomear, em caráter efetivo, MICHELLE PEIXOTO
RODRIGUES, habilitada em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 06/07/2018, para o cargo de
ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
871848.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 007038/2018, resolve:

Nº 863 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a ANTÔNIO CLEBER
GONÇALVES TIBIRIÇÁ, matrículas 5844-0/UFV e 0429445-
1/Siape, ocupante da vaga no 337901 do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível
801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
c a rg o .

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 499, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições conferidas no Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, em observância ao art. 93 da Lei n° 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, e nos Art. 3° e 17 do Decreto nº. 9.144, de
22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a cessão do servidor, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, na forma abaixo indicada:

Nome: HENRIQUE DO MONTE RODRIGUES
Matrícula SIAPE nº: 262224
Cargo: Especialista em Financiamento e Execução de Programas e
Projetos Educacionais
Para: Ministério da Educação - MEC
Cargo: Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE

Amparo Legal: inciso II, art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, Lei nº 9.058/2017 e Decreto nº 9.144/2017.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23034.014046/2017-71

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHOS DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.
º 188 de 06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o
afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

BEATRIZ D AGORD SCHAAN, Assessora, de 29/09/2018
a 07/10/2018 a fim de participar do EASD 2018 EUROPEAN
ASSOCIATION FOR THE STUDY DIABETES em Berlim,
Alemanha. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205101/2018-
26).

CYNTIA AGUIAR RIBEIRO, Médico, de 18/10/2018 a
26/10/2018 a fim de participar do 31st Annual Congress of the
European Society of Intensive Care Medicine em Paris, França. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.204644/2018-26).

MARCO AURELIO LUMERTZ SAFFI, Enfermeiro, de
12/09/2018 a 19/09/2018 a fim de participar do Meeting of
Association for Vascular Access AVA 2018 em Columbus, Estados
Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205063/2018-10).

MARINA JUNGES, Enfermeiro, de 12/09/2018 a
19/09/2018 a fim de participar do Meeting of Association for
Vascular Access AVA 2018 em Columbus, Estados Unidos. Com ônus
limitado. (Processo nº 23092.205093/2018-18).

VANESSA KENNE LONGARAY, Enfermeiro, de
12/09/2018 a 19/09/2018 a fim de participar do Meeting of
Association for Vascular Access AVA 2018 em Columbus, Estados
Unidos. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.205090/2018-84).

RODRIGO CERICATTO, Médico, de 16/08/2018 a
20/08/2018 a fim de participar do IX Annual Latin American Cancer
Leaders Forum: Advancing Our Understanding of the Role of
Genomics In the Treatment of Breast Cancer em Dallas, Texas. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.205676/2018-49).

TULIO FREDERICO TONIETTO, Médico, de 18/10/2018 a
26/10/2018 a fim de participar do 31st Annual Congress of the
European Society of Intensive Care Medicine em Paris, França. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.203324/2018-59).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA DE 9 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1.132 - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no
D.O.U. nº 139, seção 2, página 21, de 20 de julho de 2018, para
o cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Área
Administração, portaria nº 1.045 de 18 de julho de 2018,
considerando manifestação expressa de desistência da vaga:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0945986 Pablo Augusto
Panetto de Morais

Docente
EBTT/Administração

Campus
Ta r a u a c á

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos
retroativos a partir de 26 de julho de 2018.

Nº 1.133 - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no
D.O.U. nº 139, seção 2, página 21, de 20 de julho de 2018, para
o cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Área
Química, portaria nº 1.045 de 18 de julho de 2018, considerando
manifestação expressa de desistência da vaga:
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0948206 Pamela Rossi dos
Reis

Docente EBTT/Química Campus
Cruzeiro do Sul

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos
retroativos a partir de 03 de agosto de 2018.

leandreson.pessoa
Retângulo




